a *Actionem*. iniuriarum, quam constat infamare: vt subiicit, & s. de his qui no. infra. l. j. Idem de actione de dolo: vt. s. de dolo. l. sed si ex dolo. §. fi. & l. & eleganter. in fi. Accur.

b *Discrimine*. id est periculo. sic ponitur. C. de pœ. iud. l. ij.

c *Designare certum*. scilicet hominem iniuriam inferẽtem. sed hoc quandoq; fallit: vt. s. l. proximi. vel ibi in accusatione criminali. Vel secundo expone certum, scilicet genus iniuriæ. & fa. s. de rei vin. l. si in rem. & de interrog. act. l. de ætate. §. nihil. & de confessis. l. certũ. in prin. & j. de iur. fil. l. ita fidei. & infra ea. l. §. præterea. & §. quod autem prætor. & s. de fur. l. in actione furti.

d *Si dicatur homo*. id est seruus tuus, & in tuam contumeliam.

e *Occisus*. & propter hoc ciuili- ter iniuriarum, vel criminaliter ex lege Cornelia agatur. potest etiam lege Aquilia agi ciuili- ter: vt. s. ad legem Aquil. l. inde Neratius. §. si dolo. Accur.

f *Iudicio*. scilicet iniuriarum.

g *Legi Cornelia*. scilicet de sicariis.

h *Præiudicari*. id est dicere, si actum fuerit vno, an possit agi postea altero, & econuerso. Accursius.

i *Idemque*. scilicet quæritur.

k *Occidendi causa*. cuius causa potest agi iniuriarum ciuili- ter, & lege Cornelia de sicariis & veneficis: vt infra ad legem Corneliã de fca. l. j. & iij. §. fina.

VII. VLPPIANVS libro quinquagesimo septimo ad Edictum.

P prætor edixit: *Qui agit iniuriarum, certum dicat quid iniuriæ factum sit*: quia si famosam actionẽ intendit, non debet vagari cum discrimine **b** alienæ existimationis, sed designare, & certum **c** specialiter dicere quam se iniuriam passum contendit.

Iste. §. diuiditur in quatuor partes. Primò ponit duas quæstiones. & responsionem. Secundò opponit, & soluit. Tertio ponit aliam quæstionẽ & responsionem. Quarto similiter ponit aliam quæstionẽ & responsionem. secunda ibi, atquin. tertia ibi, quid ergo. quarta ibi, quid ergo si quis. Prima pars loquitur vno modo secundũ glo. alio modo secundũ Iacobum de Aret. Secunda & tertia pars leguntur vniformiter, secundũ omnes. Quarta pars legitur duobus modis secundũ gl. tertio modo secundũ Iacobum de Aretio. & secundũ glo. iste. §. hoc intẽdit: *Si actum est actione ciuili, quæ competit ad vindictã: tollitur criminalis accusatio. secus si ad rem familiarem ciuili- ter sit actum. B.*

Si dicatur homo **d** iniuria occi-

l *Rectius*. responsio secundum Io.

m *Actionem*. id est accusationem si prius ciuili- ter fuerit actum. sic & ponitur in authen. de sanct. epif. §. j. colla. ix. sed si prius fuerit criminaliter actum, proprie ponitur. Sed contra supra vi bono. rap. l. ij. §. ij. Sol. vt ibi.

sus: **c** nũquid non debeat permittere prætor priuato iudicio **f** legi Corneliæ **g** præiudicari: **h** Idemque **i** & si ita quis agere velit, quod tu venenum dedisti hominis occidendi causa: **k** Rectius **l** igitur fecerit, si huiusmodi actionem **m** non dederit. Atquin **n** solemus dicere, **o** ex quibus causis publica **p** sunt iudicia, ex his causis nõ esse nos prohibendos quo minus & priuato agamus. est hoc verum, **q** sed vbi **r** non principaliter de ea re agitur, **s** quæ **t** habet publicam executionem. Quid ergo de lege **u** Aquilia dicimus? **x** nã & ea actio principaliter **y** hoc continet: **z** hominem occisum **a** non principaliter. nam ibi principaliter de damno agitur quod domino datũ est: at in actione iniuriarũ de ipsa cæde vel veneno, vt vindicetur, non vt damnũ sarciatur. **b** **Q**uid ergo si quid idcirco velit iniuriarum **c** agere, quod gladio caput eius percussum est? Labeo ait **d** non esse prohibendũ. Neque enim vtrique hoc **e** (inquit) intenditur, quod publicam habet animaduersionẽ. quod verum non est. **f** Cui enim dubiũ est etiam hunc dici posse Cornelia **g**

criminali. l. Cornelia. de fca. & venefic. agitur ad vindictã tantum: & quod tibi non abest, peti videtur: & quod alteri non adest: & ita cessat regula prædicta. vbi ergo pro re familiari vel propter re familiarem agitur, habet locũ prædicta regula: vt hic, & C. quando ciuili actio. l. j.

z *Hoc continet*. scilicet damnum: vel hoc quod facit locum dictæ regulæ: quod idem est. Accursius.

a *Occisum*. id est crimen non agitur principaliter, cum ciuili- ter agitur Aquilia. licet mentio eius fiat & probatio: sed cum sit accusatio, principaliter agitur de crimine.

b *Sarciatur*. & ideo cessat dicta regula. cum enim dicitur, conuenio te lege Aquilia, quia hominem occidisti: oportet dånem exprimi, scilicet conuenio te ad decem, quia in tantum me damnificasti. sed secus in actione iniuriarum. Item & quod dicit, damnũ non venire in actione iniuriarum: est contra. C. eo. l. dominis. sed non venit principaliter, vt hic: sed secundario sic: vt ibi, & infra eo. item apud. §. si quis seruo verberato. vel dic vt in contrario no tau.

c *Iniuriarum*. ciuili- ter, cum prius egisset criminaliter. l. Corne. de fca. vel econuerso. Accur.

d *Labeo ait*. & bene secundũ Iacobum & M. sed Io. & nos male.

e *Hoc*. crimen quod scilicet pub. habet animaduersionem id est vindictã in vtraque via agendi. imò in ciuili etiam damnum impensarum venerat: propter quod videbatur vtraq; via licere agi, secundum Labeonem.

f *Non est*. ex hoc ratio, non sententia Labeonis corrigatur, secundum quosdam. nos secundum Io. contra scilicet quod vtrunque corrigatur.

g *Cornelia*. de fca. vel de iniur? Respon. certe potest conueniri, dummodo criminalis tollat ciuilem secundum nos: & econtra. Alij contra. & est ratio specialitatis secundum eos, quod de expẽsis dixi: & quia in capite: vt ar. supra de relig. l. cum in diuersis. & quia gladio. Ex prædictis not. tria exempla quibus vtraque via agitur ad vindictã: & sic vna tollit aliam: in occiso, venenato, & capite percusso. & est ratio: quia cum de eodem agitur, exceptio rei iudi. repellitur: vt supra de exceptio. rei iudica. l. si quis cum. §.

n *Atquin*. oppositio responsionis, secundum Io.

o *Solemus dicere*. secundum generalem regulã quæ est. C. quando ciuili actio. l. j. Accur.

p *Publica*. i. criminalia. non autem proprie vocantur hæc publica, cũ non cuilibet de populo competant secundum R. & sic vt faciat pro Pla. ad id quod not. C. quãdo ciuili actio. l. j.

q *Est hoc verum*. id est prædicta regula per allegatam. l. C. quãdo ciuili actio. l. j. Accur.

r *Sed vbi*. scilicet in eo casu vbi & c. Accur.

s *De ea re agitur*. id est de eo maleficio.

t *Quæ*. id est quod.

u *Quid ergo de lege*. nam hæc datur ad pœnam, & continet rei persecucionem.

x *Dicimus*. an idem dicemus quod in hac actione dicimus? certe non: nam & c. secundum M. & Azo.

y *Principaliter*. id est cũ in actione non vertitur eadem quæstio quæ in accusatione: secundum M. vt in nostro casu. nã in ciuili iniuria vt in cri-

* In arche typ. erat fortatur, sed rectè ita emendauit Taurell.

plane. secus ergo ubi alterum est de re familiari. & facit supra. l. proxi. in fine. Accursius.

a Præterea. id est non solum: quia non debet vagari: vt. §. in princ. sed etiam hac secunda ratione: vt ex qualitate.

b Si seruilis. id est talis quæ seruo facta pareret actionem iniuriarum domino: vt quia atrox: vt institu. eod. §. seruus.

c Dabimus. id est non denegabimus.

d Eum. scilicet prætor. Accursius.

e Heri seruum. sic in athen. quomodo oportet. episco. §. j. & facit infra eo. l. non solum. §. quāquam. & supra de in ius vocan. l. sed si. §. prætor ait. & infra de obseq. l. honori. Et arg. supra de vi & vi. ar. l. j. §. interdicitum. & de except. doli. l. apud Celsum. §. aduersus. & infra ad legem Iul. de adulter. l. si adulterium. §. pe. & supra de fur. l. si libertus. Accursius.

f Non temere. id est indistincte. q. d. non dabitur. Accursius.

g Atrocitas. & tunc non iniuriarum, sed in factum eius loco: vt. C. de dolo. l. si superstitite. vel ibi in actione doli: hic iniuriarum.

h Fuerit. vt & supra de iudi. l. lis. sed potest cogi vt emancipetur: vt supra si à paren. quis maf. l. fin. Item facit infra eodem. l. item apud. §. quæstionem. Accur.

i Quod autem prætor ait. vt & supra ea. l. in princ.

k Neque sub alternatione. Not. alternationem facere incertitudinem: vt supra de pact. l. veteribus. & nocet: vt hic, & supra de stipu. seruo. sed & si ita. & de rebus eo. si pupillorum. §. si prætor. ita recte. & supra de confessis. certum. circa prin. & de ope. lib. l. seruus. §. si. quandoque non nocet: vt quia sic est voluntas legantis, vel patriscentis: vt. §. de leg. j. non quocunque. §. si. & l. cū res. §. sed si Stichus. & C. de verb. sign. cum quidā. & supra de verb. obli. l. vbi autem. §. qui illud. & §. de iure dot. l. plerumque. & de arb. l. ite si vnus. §. idem Pomponius. quibus casibus & libellus, & confessio, & sententia poterit sub alternatione dari: vt institu. de offic. iudi. in prin. Accursius.

l Turba. quæ fit ex decem: vt supra vi bo. rap. prætor. §. j. Accur.

m Coniungere. sic supra pro socio. l. cum duobus. §. si plures. & supra famil. erciscun. l. heredes. §. de pluribus. Sed arg. contra supra de act. empt. non est nouum. Accur. **ADDITIO.** Dic secundum Bar. quod cogitur omnes proponere in vno libello: tamē ex qualibet sequitur condemnatio, ac si proponerentur in diuersis libellis: vt. d. l. non est nouum. & quod ibi no.

non mediocriter.

Alternatio facit incertitudinē: quæ quādoque nocet. quādoque non nocet.

† Iste. x est not. & fin. ad hoc qd delictū dicitur atrox ppter concursum multorū deliquentū. qui tex. hoc nō probat de atrox iniuria: sed qd in iuria, facta à turba hominum, vel à cœtu coniungitur & reputatur vna iniuria non plures. Bolog. a) si fratres.

conueniri? Præterea illò spectat, dici certum de iniuria quam passus quis sit, vt ex qualitate iniuriæ sciamus an in patronum liberto reddendum sit iniuriarum iudicium. Etenim meminisse oportebit, liberto aduersus patronum non quidem semper, verum interdum iniuriarum dari iudicium, si atrox sit iniuria quam passus sit, si sua, puta si seruilis. **b** Cæterum leuem coërcitionem vtique patrono aduersus libertum dabimus: **c** nec patietur eum prætor querentem quasi iniuriam passus sit, nisi atrocitas eū **d** mouerit. Nec enim ferre prætor debet heri seruum, **e** hodie liberum, conquerentem quòd dominus ei conuicium dixerit, vel quòd leuiter pulsauerit, vel emendauerit. Sed si flagris, si verberibus, si vulnerauit non mediocria: ***** æquissimum erit prætorem ei subuenire. Sed & si quis ex liberis qui non sunt in potestate, cum parente velit experiri: non temere **f** iniuriarum actio danda est, nisi atrocitas **g** suaserit. Certè his qui sunt in potestate, prorsus nec competit etiam si atrox fuerit. **h**

Hic exponit verba edicti prætoris.

Quod autē prætor ait: **i** Quid iniuriæ factum sit, certum dicat: quæ admodum accipiendum sit? Certum eum dicere Labeo ait, qui dicat nomen iniuriæ, neque sub alternatione: **k** puta illud aut illud: sed illam iniuriam se passum. Si mihi **†** plures iniurias feceris, puta turba **l** & cœtu facto domum meam introeas, & hoc facto efficiatur vt simul & conuicium patiar, & verberer: an possim separatim tecum experiri de singulis iniuriis, quæritur. Et Marcellus secundum Neratij sententiam hoc probat, cogendum iniurias quas simul passus est, coniungere. **m** Posse hodie de omni iniuria, sed & de atroci ciuilitate agi, **n** impera-

n Ciuilitate agi. vt & j. eo. l. constitutionibus. §. etiam. & instit. eo. §. in summa.

o Magistratui. ratione ergo personæ iniuriam passus, & sic econtra ratione personæ inferentis: vt infra eo. l. sed si vnus. §. quædam. & argu. supra de re iudica. l. ij. & infra eo. l. item apud. §. quod ait

tor noster rescriptit. Atrocem iniuriam quasi contumeliosiore & maiorem accipimus. Atrocem autem iniuriam aut persona, aut tempore, aut re ipsa fieri Labeo ait. Persona atrocior iniuria fit, vt cum magistratui, **o** cum parenti, patrono fiat, Tēpore, si in ludis, & in conspectu. Nam prætoris ***** in conspectu, an in solitudine **p** iniuria facta sit, multum interesse ait: quia atrocior est, quæ in conspectu fiat. Re atrocem iniuriam haberi Labeo ait, vtputa si vnus illatum, **q** vel os alicui percussum.

VIII. PAVLVVS libro quinquagesimo quinto ad Edictum.

Vulneris magnitudo atrocitatem facit: **r** & nonnunquā **s** locus vulneris, **t** veluti oculo percusso.

IX. VLPPIANVS libro quinquagesimo septimo ad Edictum.

Sed est quæstionis, quod dicimus re iniuriam atrocē **u** fieri: vtrum si corpori inferatur, atrox sit: an & si non corpori, vtputa vestimentis scissis, comite abducto, vel conuicio dicto. Et ait Pomponius, etiā sine pulsatione posse dici atrocē iniuriam, persona atrocitatem faciente. Sed & si in theatro vel in foro cædit & vulnerat, quāquam non atrociter: atrocem iniuriam facit. Parui autem refert, vtrum patrifamilias, an filiofamilias iniuria facta sit. nam & hæc **x** atrox æstimabitur. **y** Si atrocem iniuriam seruus fecerit: si quidem dominus præsens **z** sit, potest agi de eo. **a** Quòd si abfuerit, **b** præstidi offerendus est: qui eū flagris **c** rumpat. Si quis tam fœminam quā masculum, **d** siue ingenuos siue libertinos, impudicos facere attētauerit: iniuriarum tenebitur. Sed & si serui pudicitia attentata sit: iniuriarum locum habet.

X. PAVLVVS libro quinquagesimo quinto ad Edictum.

Atentari pudicitia dicitur, cum id agitur, **e** vt ex pudico impudicus **f** fiat.

cit institu. eo. §. j. Accursius.

Non solum. CASVS. Non solum tenetur actione iniuriarum qui facit iniuriam: sed etiam qui dolo fecit, vel qui curauit vt aliquis percuteretur, seu aliqua iniuria fieret. Secundo dicit, quòd actio iniuriarum ex bono & æquo est, & quòd dissimulatione aboletur. vnde si feci tibi iniuriam, & tu ad animum non reuocasti: licet postea velis ad animum reuocare, non competit tibi iniuriarum act. idem si tractatum sit super iniuria, seu pactum factum, idem si iusiurandum sit exactum & præstitum. nam hæc

prætor. Sed argu. contra. infra eo. l. eum. qui. §. j. & facit institu. eo. §. atrox. & §. sequenti. Accursius.

p In solitudine. i. quādo est solus.

q Illatū. scilicet sit. Accursius.

r Vulneris. Atrocitatem facit. maiorem. & facit institu. eo. §. atrox. & §. sequenti. Accursius.

s Et nonnunquam. sed multotiens.

t Vulneris. facit scilicet maiorem atrocitatem.

u Sed est. Atrocem. id est atrocissimam. sic personalis. i. personalissima: vt. §. de colla. bono. l. j. §. si impuberi. Accursius.

x Nam & hæc. scilicet filiofamilias facta.

y Æstimabitur. ex causis prædictis: vt & institu. eo. §. atrox.

z Præsens sit. & vult eū defendere.

a De eo. noxaliter, vel etiam non noxaliter, si dominus potuit prohibere, & non prohibuit: vt supra de noxa. l. iij. & iij.

b Si abfuerit. dominus seruo præsentē. & est ad hoc. §. si ex noxa. causa agatur. l. ij. §. si. & §. penult. & ad hoc supra de mino. quod si minor. §. quòd si seruus. & infra eo. l. sed si vnus. §. cum seruus. & supra de his qui deie. l. j. §. cum seruus. & supra de fur. l. interdum. §. j. Accur.

c Flagris. id est flagellis.

d Tam fœminam quā masculum. vt & infra eo. l. si stuprum. & cōtinua l. proxi.

e Tentari. Agitur. blanda oratione: vt & infra eod. l. ite apud. §. tenetur. Accur.

f Impudicus. vel ex impudico impudicior: vt & supra de ser. cor. l. j. §. fin. & hoc nisi erat in ea forma quæ hunc excuset: vt. j. e. l. item apud. §. si quis virgines. & fa-

* Quidam emendant populi. ego nihil mutandum censo aduersus fidem Florēt. & lib. scrip.

hæc actio erit extincta. Tertio dicit quod actio iniuriarum potest intentari etiam per procuratorem, & tutorem, & curatorem, & similes. Quarto dicit: si mandato meo est facta alicui iniuria: & ille qui fecit, & ego mandans tenemur. idem est si te conduxit, id est pretium tibi dedi ut cuidam faceres iniuriam. idem est si filio meo mandavi ut tibi iniuriam faceret. nam teneor. idem si persuasi tibi ut faceres alicui iniuriam: & fecisti: maxime si non aliàs eras facturus. [Q V A N Q V A M.] Si patronus leuem iniuriam faciat liberto, ut leuiter eum verberando: non potest agere libertus iniuriarum act. contra patronum. Sed quid si libertæ patronus leuem iniuriam faciat, an vir libertæ agere iniuriarum? Quidam quod sic, Vlpianus autem dicit quod non. Si autem vterque esset libertus istius qui eam leuiter verberauerit: tunc secundum omnes neuter agit iniuriarum. Ex his apparet quod si patronus filio liberti vel uxori liberti faciat leuem iniuriam, quod libertus non possit hac act. agere contra patronum: ipse autem filius vel uxor poterunt agere hac act. [E I Q V I S B R V V S.] Si dico aliquem esse meum seruum: siue agendo, ut petendo eum in seruitute: siue defendendo, ut cum petat se in libertatem, ego dicam eum esse meum seruum, & sciam eum esse liberum, teneor ei act. iniuriarum: nisi peterem eum in seruitute. ad hoc ut habeat regressum contra venditorem serui. & hoc dicit hic. §. & l. sequen. Francif. Accursius.